**IGNITEGIUM**, Hora, qua oppidorum incolæ intra ædes suas se recipere, nocte adveniente, et ignem suum tegere coguntur, campanæ, quæ inde *Curfu-bell* appellata, sono indicata, ut furtis nocturnis caveretur : nostris *Couvre-feu*. Id autem a Willelmo Notho Rege Anglorum primo inductum aiunt. Leges Burgorum Scoticor. cap. 86 : *Quando pulsatur Ignitegium*. Statuta Leichefeldensis Ecclesiæ in Anglia : *Est autem Ignitegium qualibet nocte per annum pulsandum hora septima post meridiem, exceptis illis festis, quibus Matutinæ dicuntur post Completorium, in quibus Ignitegium ex consuetudine non pulsatur.* [Statuta Massil. lib. 5. cap. 4 : *Statuimus hac præsentis constitutione perpetuo observandum, quod nullus de cætero vadat per civitatem Massiliæ, vel suburbia civitatis contigua de nocte, ex quo campana quæ dicitur Salvaterra, sonata fuerit, sine lumine.*] Arresta O. SS. ann. 1282. in Regesto Parlamenti B. fol. 96 : *De nocte, post pulsationem campanæ ad Ignitegium, etc.* Charta Joannis electi Archiepiscopi Upsalensis ann. 1291 : *Statuimus, ut nullus extra domum post Ignitegium seu Couverfu exeat, etc.* Thomas Walsingham ann. 1311 : *Ante horam nonam Ignitegii visum est fulgur horribile. Hora Ignitegii, in Tabul. 1. Eccl. Bellovac. apud Louvet. tom. 2. pag. 475. [Ignitegium B. Mariæ, seu Ecclesiæ Parisiensis, apud Lobinell. in Glossar. Hist. Paris. tom. 3.] Le Roman du Renard :*

Si oïrent Cueuvrefeu sonner.

Statutum ann. 1291 : *Nul ne traite vin, puis que Cueuvrefeu sera sonnez.* Vide Gesta Guillelmi Majoris Episcopi. Andeg. cap. 20. Continuatore Nangii ann. 1358. et Steph. Paschasium in Disquisit. Francic. pag. 391. 2. Edit. Institut postmodum Joannes XXII. PP. ut ad pulsationem ignitegii ter Ave Maria diceretur, quod etiamnum obtinet. Concilium Senonense ann. 1347. cap. 13 : *Præcipimus, quod observetur inviolabiliter ordinatio facta per S. M. Joannem PP. XXII. de dicendo ter Ave Maria tempore seu hora Ignitegii.* [Statuta Synodalia Simonis Episcopi. Nannet. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 962 : *Item, præcipimus, ut ipsi faciant hora consueta pulsari campanas in ecclesiis suis ad Ignitegium, Gallice Couverfeu, et præcipiant parochianis ad pulsationem hujusmodi dicere genibus flexis verbum salutationis ab Angelo gloriosæ Virgini Mariæ Ave Maria : et ex hoc lucrantur decem dies indulgentiæ.* Vide Angelus.]

\* *Carrefeu*, in Stat. ann. 1363. tom. 3. Ordin. reg. Franc. pag. 668. pro *Cerrefeu*, ut legitur in Stat. ann. 1403. tom. 8. earumd. Ordin. pag. 601. art. 14. *Cueuvrefeu*, in Consuet. Bitur. apud Thaumasser. pag. 338.

**PYRITEGIUM**, Eadem notione, in Vitis Abbatum S. Albani : *Non tamen ultra Pyritegium hora loquendi protrahatur. Couverfeu*, nostris passim. Charta Caroli Regis Franc. ann. 1367. pro Servientibus Gueti Paris. : *Et s'en iront faire leur devoir par la Ville jusques à l'heure du Cueuvrefeu nostre Dame de Paris, à laquelle heure ils s'en retourneront audit Chastelet.* Vide *Piritegium*.

\* **IGNITONITUS**, f. pro *Ignitosus*, Ignitus. Chron. Angl. Th. Otterbourne edit. Hearn. pag. 118 : *Circa festum beati Matthæi Evangelistæ cum veru Ignitonitus celanda confossus, ignominiose interemptus est.*

\* **IGNIVOMUS**, Ignem evomens. *Ardeat Ignivoma flamma Judæ et Pilati*, in Chartul. S. Vict. Massil.

**IGNITOSUS**, Ignitus, vel ignem evomens, apud Adamnanum lib. 3 de Locis SS. cap. 6.

**IGNOMINIARE**, Ignominia afficere. Landolphus de S. Paulo in Chronico Mediolanensi cap. 40 : *Nulla guerra Mediolanenses Ignominiauit.*

\* **IGNOMINIATUS**, [Ignominia affectus. Legitur in lemmate c. 15. l. 8. *Gellii* : *cujus libri sola lemmata supersunt, quæ neque certum est, ab ipso Gellio esse.*]

\* **IGNOMINIOSE**, [Cum ignominia, *Eutrop.* 4. 24. et 26. *Ignominiose* pugnare. *Arnob.* 4. p. 147. *Ignominiosius* tractare aliquem. *Oros.* 7. 7. *extr.* *Ignominiosissime* fugere.]

\* **IGNOMINIOSITAS**, Ignominia. Lit. remiss. ann. 1405. in Reg. 159. Chartoph. reg. ch. 342 : *Dictus maritus animadvertens Ignominiositates, injurias et difamias, quas factio ipsius mulieris passus fuerat, etc.*

**IGNOMINIUM**, pro *Ignominia*. Papias : *Ignominium dictum, eo quod desinat habere nomen is, qui in aliquo crimine deprehenditur, quasi sine nomine.* Commodianus Instruct. 19 :

Non Ignominium est virum seduci prudentem.

\* **IGNORABILITER**, [Cum ignoratione. *Apul.* 3. *Met.* Laminæ *Ignorabiliter* litteratæ, h. e. ignotis characteribus insculptæ.]

† **IGNOS**, ἀγνωστός, *Ignotus*. Supplem. Antiquarii. In aliis Glossis habetur, *Ignos*, γνωστός, sed legendum ἀγνωστός. In Sangerman. *Ignus*, pro *Ignos*.

**IGNOSCE**, Formula loquendi Monachis olim familiaris, quomodo etiamnum viget apud nostros, *Pardonnez-moi*. *Pelagius* libello 15. n. 20 : *Quando Abbas Theodorus cum Fratribus manducabat, accipiebant calices cum reverentia et taciturnitate, nec dicebant, sicut mos est, Ignosce.* Συγχώρησον, apud Sozomenum lib. 8. cap. 17. Occurrit crebrius in Vitis Patrum. Vide Gl. med. Græcit. in Συγχώρησον, col. 1474. c.

\* **IGNOSCIENTIA**, Innocentia. Lit. remiss. ann. 1334. in Reg. 69. Chartoph. reg. ch. 236 : *Idem clericus asserebat se inculpabilem penitus et insonem, et purgare volebat super et de præmissis suam Ignoscientiam coram nobis, et se reddere penitus innocentem.*

† **IGNOTESCERE**, pro *Innotescere*. Chartular. S. Vandreg. tom. 1. pag. 901 : *Ignotescat hanc cartulam inspecturis, quod ego Ricardus Oriens, etc.*

\* Unde *Ignoticion*, Cognitio, notitia, vulgo *Connoissance*. Lit. ballivi Constant. ann. 1327. in Reg. 69. Chartoph. reg. ch. 133 : *Mes pour ce que plait et riote et Ignoticion des faits, de la vérité*

et de la saisine peussent nestre et estre engendrez ou temps avenir, etc.

\* **IGNOTITIA**, [Ignorantia. *Gell.* 16. 13. *extr.* Jura, quibus uti per *Ignotitiam* non queunt. Ita legit ex MSS. *Pareus* in *Læ. Crit.* Vulgo legitur *ignorantiam*. Gronovius mallet *innotitiam*, quod magis probandum.]

† **IGNUS**. Vide *Ignos*.

**IGULUS**. Epistola Eginhardi 26. sic clauditur : *Bene vale. Igulorum amantissime. Sic optet Igulus tuus vetulus et infirmus.* Ubi nescio quis : *Igulus, videtur esse amicus obsequens.* Vide, annon legendum sit *igulus*, pro *æqualis* : nam Franci nostri superioris ævi *igal*, pro *egal* dicebant, *æquales* autem Latini, socii ejusdem ferme ætatis dicuntur.

† **IGUMENARCHIUM**. Vide *Hegumeni*.

† **ITHERATICUS**, pro *Hieraticus*, ab ἱερατικός, Sacerdotalis. *Episcopi et Itheratici*, id est, Sacerdotes, apud Murator. tom. 3. pag. 139. col. 2.

† **HEROCHOMIUM**, mendose pro *Gerocomium*, Locus ubi senes aluntur, in Actis SS. Februarii tom. 2. pag. 539. Vide *Gerocomium*.

**IKENILD-STREAT**. Vide *Erminstreat*.

\* **ILA**, *Becken-hube*, in Twingeri Vocabulario Lat. Germ. MS.

\* **ILBERNUS**, Vestimenti genus. Vide supra *Berniscrist*.

† **ILIA**, f. Insula, Gall. *Isle*. Diploma an. circiter 1000. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 356 : *Et ipse alodis habet terminos in fluvio quem dicunt Welena, et pergit per ipsum rametalem, qui est ultra ipsam salam et pervenit ad ipsam Iliam, etc.*

\* **ILINIRE**, pro *Illinere*. Stat. crimin. Saonæ cap. 50. pag. 104 : *Qui vero auro vel argento quidpiam æris monetali Illinierit animo expendendi, ... plectatur corpore.*

**ILL**, cum linea transversa, in antiquis MSS. crebro reperitur, loco nominis proprii, pro *ille vel illa*, ut ex Formulæ Marculphi, et veteribus aliis Codicibus patet. Vide *Itinerarium S. Willibaldi* num. 25. Litteris istis successit postmodum litera N. qua nomen etiam proprium designabant : quod inductum videtur circa annum Christi millesimum, ut observat Menardus ad libr. Sacrament. Gregorii.

† **ILLA**, σκώληξ κλίνης, in Glossis. εὐλή est Vermis, sed proprie nascens in corpore ex putredine.

\* **ILLESO**, Adverbialiter usurpari videtur in Libert. Vienn. ann. 1361. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 430. art. 3 : *Procurator domini pro jure et interesse ecclesiæ et civitatis Illæso servando, requirere graciosè valat* (f. velit) *cives et incolas.*

**ILLALDIONES**, [Species servorum. Vide *Aldius*.

† **ILLAPSARE**, Illabi, inclinari, verbum ab *Illapsus* effectum. Sallas Malaspinae de rebus Siculis apud Baluz. tom. 6. Miscell. pag. 336 : *Sicque affectu thesaurizandi forsitan ardens manus ad exactiones Illapsat, et flagore concupiscentiæ inexplebilis necessario tyrannizat.*

† **ILLARIA**, quasi *Hilaria*, ab *Hilaris*, Festivitas. *Benedictio agni in Illaria Paschæ, Domine J. C. qui per Moysen famulum tuum, etc.* apud Marten. de antiqua Eccl. Discipul. pag. 465.

† **ILLARIDARE**, Larido suffigere, apud Apicium. *Enlarder* nostris, Verubus figere, *Embrocher*. Le Roman de la Rose MS. :

Tout vif me face l'Enlarder,  
Se jamais hons vivans y entere.

\* **ILLATABILIS**. [Latitudine carens. Gell. 1. 20. extr.]

\* **ILLATEBRO**, et **INLATEBRO**. [In latebris abscondo, intus abscondo. Claud. Quadrigar. apud Gell. 17. 2. et Non. 2. 466. Arma plerique abijciunt, atque inermes *Illatebrant* sese. Ubi Gell. *Illatebrant* verbum poeticum visum est, sed non absurdum, neque asperum.]

1. **ILLATIO**, in Missa Mozarabica, est id, quod in Missa Romana *Præfationem* vocant, quæ in singulis Missis propria est.

† 2. **ILLATIO**, Donum, munus, tributum. Senator. lib. 1. Epist. 16: *Sensimus auctas Illationes: vos addita tribula nescitis*. Index veterum Canonum inter Concil. Hisp. tom. 3. pag. 37. col. 2: *Ut nulla prædia (præmia) vel Illationes de baptizandis consignandisque fidelibus exigantur*. Concil. Tolet. VII. can. 4: *Non amplius quam duos solidos unusquisque Episcoporum præfata provincie Gallie per singulas dioceses suæ Basilicas iuxta synodum Bracharensem annua Illatione sibi expetat inferri*. Concilium Braccarense III. hic laudatum habet can. 2: *Placuit, ut nullus Episcoporum, cum per dioceses suas ambulans, præter honorem cathedræ suæ, id est, duos solidos, aliquid aliud per Ecclesias tollat*. Vide *Inlatum* et *Cathedraticum*.

† **ILLATOR**, Calumniator, qui alicui infert crimina, delator. Ratherius de contemptu Canonum tom. 2. Spicil. Acher. pag. 198: *At si parvipensa tantorum taliumque auctoritate, vi publica expellor, intersit Illatoris*.

\* **ILLATUM**, Vulnus, plaga. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Illatum, plaie*.

† **ILLECEBRARE**, *Illecebris attrahere*. Johanni de Janua. Vide *Illecebrare*.

† **ILLECEBRITAS**, pro *Illecebræ*. Conjectura Cardinalis de Cusa de novissimis diebus: *Persequutionem patietur spiritus rigoris Helie in primoribus ipsis prædicatoribus, uti in Johanne; quoniam Illecebritas fornicaria hujus mundi, quæ fuit causa necis Johannis, non patietur illos vivere*.

\* **ILLECEBRO**. [Illecebris capio. Augustin. serm. 113. de divers. Istam processit in lucem, quæ oculos carnis *Illecebrat*.]

\* **ILLECTAMENTUM**. [Illecebra. Apul. Apolog. Lenoniis patris *Illectamentis* captus. et *ibid*. Animus magicis *Illectamentis* adornatus.]

\* **ILLECTATIO**. [Illectamentum. Gell. 18. 2. Demulcentes animum jucundis sermonum *Illectationibus*.]

\* **ILLECTUS**, et **INLECTUS**. [Invitatus, incitatus. Sallust. Jug. 51. *Illectus* ad prodicionem. et 102. *Illectus* præmio. Tacit. 13. Ann. 37. Tunc primum *Illecti* Insochi, gens ante alias socia Romanis. Id. 4. Hist. 56. extr. Vocula Gallorum fraude *Illectus*.]

**ILLEGALIS**, Extra *Legem* positus, *Exlex*, *bannitus*, *proscriptus*, cui legi ac juri stare non licet. Speculum Saxonicum lib. 2. art. 71. § 1: *Quicumque contra edictum et adversus ea fecerint, sicut *Illegales* et *banniti* judicentur*. Lib. 3. art. 34. § 1: *A judice proscriptus, et in bannum Regis, seu *Illegalitatem* inductus*. § 3. *Denuntietur *Illegalis* et *bannitus**. Adde Jus feudale Saxon. cap. 37. § 1. [Diploma Ottonis I. Imper. ann. 966. apud Tolnerum Hist. Palat. pag. 18: *Qui illud hactenus possidere visi sunt, exheredes et *Illegales* sunt adjudicati*.] Vide *Exlex*, [22] et *Haltaus*. Glossar. German. col. 1527. voce *Rechilos*.]

**ILLEGIARE**. Vide *Inlegiare*.

\* **ILLEGIBILIS**, Qui legi non potest. Inventar. ann. 1366. MS.: *Item quidam rotulus de cortificibus (corticibus) arboris scriptus litteris quasi *Illegibilibus*, etc.*

\* **ILLEGITIMATIO**, **ILLEGITIMITAS**, Filii non legitimi conditio. Lit. legitimat. ann. 1353. in Reg. 82. Chartoph. reg. ch. 40: *Ita quod de sua nativitate vel *Illegitimatione* in quocumque actu... teneatur quomodolibet facere mentionem*. Paulo ante: *Illegitimitas. *Inlegitisme* vero, pro Concubina, in Lit. remiss. ann. 1402. ex Reg. 157. ch. 356: *Et y survint Symon Douchet et Ysabel Brougarde sa concubine et *Inlegitisme***.

**ILLETABLE**. *Immortale*, Papiæ.

\* **ILLETGIARE**, Pacto firmare, sacramento ligare. Charta ex Tabul. Flamar.: *Cum domino et acceptamento prædictis præfati venditores michi presbitero assignarunt, assituarunt et *Illetgiaverunt*, et jus et servitatem michi dicto presbitero et meis perpetuo imposuerunt in et super omnibus bonis et rebus suis*. Vide *Inligare*.

\* **ILLETUS**, dimin. ab *Ilex*, quercus viridis, vel *Illicetum*. Charta ann. 1283. ex Bibl. reg.: *Decem solidi Turonenses, sili super unam vergetam terræ... haboustantem ad *Illetos d'Anout**.

\* **ILLEUS**, Avis species. Bestiar. MS.:

D'un oisel oés, sine ne fu deus,  
Qui en Latin a non *Illeus*;  
Sen nou ne sai en Roumans mie.

\* **ILLEX**, Sine lege. Adalber. Carmen tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 70:

Grammaticus simplex, nedum dialecticus *Illex*,  
Valde recordaris studiorum pauca priorum.

† **ILLIBABILIS**, Qui corrumpi non potest, aut contaminari. Lactant. lib. 2. Instit. cap. 7: *Illobabilis est (sapientia) tanquam lux*.

† **ILLIBARE**, Imbuere, instruere, ornare. Vita B. Notkeri Babuli tom. 1. April. pag. 594: *Confidenter præsumebat de Spiritu, qui eum ab infantia suis charismatibus *Illobaverat**.

**ILLIBER**, ἀνελεύθερος, in Glossar. Græc. Lat. MS. Edictum *Inliberalis* præfert.

\* **ILLIBERE**, Cum coactu. Sentent. episc. Cracov. ann. 1369. inter Leg. Polon. tom. 1. pag. 101: *Insuper volumus quod *colombatio Illobere* per rectures ecclesiarum a suis parochianis non exigatur de cætero; sed quod quisque sponte petenti dare voluerit, cum gratiarum actionibus tolli debet*. Vide mox *Illobertare*.

† **ILLIBERIS**, ἀτελευτος, Carens liberis, apud Tertullianum adv. Marcion. lib. 4. cap. 34: *Si frater *Illoberis* decesserit*.

**ILLIBERTARE**, quasi libertatem auferre. Nicolaus Clemangis lib. de Annatis non solvendis: *Per tales appellationes et oppositiones volentes impedire et *Illobertare* dicentes vota sua, etc.* Galli dixerunt: *Voulaens empêcher et oster la liberté à ceux qui exposent leurs demandes, etc.*

\* Unde *Illobertatio*, Privatio libertatis. Stat. ann. 1505. inter easd. Leg. Polon. pag. 307: *Terrigenis Cujavitis conquerentibus nobis, qua per oppidanos Bidgostienses nostros *Illobertarentur*, etc.* Quia istud facerent... in *Illobertationem* nobilium, idcirco stativimus quod *Bidgostie* sit nobilibus libera frumentorum vendicio et deductio. Vide *Illobertas*.

† **ILLIBERTAS**, Privatio libertatis, servitus. Charta anni 1419. apud Rymer. tom. 9. pag. 790: *Quæ quidem petitio, sic respiciens jus quod oriri poterat in futurum, omnino irrationabilis esse dinoscitur, eam continens *Illobertatem*, cuius homi-*

num dinoscitur *subjacere*. Vide *Illobertare*.

† **ILLICENTIATUS**, Non obtenta licentia seu venia. Concil. Pisanum tom. 6. Spicil. Acher. pag. 313: *Non expectato responso *Illicentiati* recesserunt*. Occurrit apud Rymer. tom. 10. pag. 414. et tom. II. pag. 339. et infra in *Licentia*.

† **ILLICIBILIS**, Qui illicit. *Illicibilis voluptas*, apud Lactantium.

† **ILLICITATOR**, Qui tentat vel agit illicita. Decretum Flavii Ervigii Regis pro Concil. Tolet. XII.: *Nullus temerator hæc decreta subvertat, nemo *Illicitator* vel contemptor vigorem his institutionibus subtrahat* (subtrahat).

† **ILLICUS**, Subitaneus. Miracula B. Wernheri Mart. tom. 2. April. pag. 723: *Cum ipse... *Illicam* sanationem de puncto mortis susceperit*.

\* **ILLIGAMENTUM**. [Idem ac *ligamentum*. Salvian. 7. Gubern. D. a med. *Femineis tegminum *Illigamentis* capita velarent* (virii).]

\* **ILLIM**. [Pro *illic*, aut *illinc* habent *Lucret*. 5. 573. et *Pompon*. apud *Non*. 1. 66.]

\* **ILLIMARE**, Lima radere. Acta S. Heler. tom. 4. Jul. pag. 150. col. 1: *In fundo quarum (fossarum) erant lapilluli minuti et asperrimi, qui basibus *Illius* et plantis in tantum *Illimabant*, ut rupta cute aliquando guttæ nigerrimi sanguinis, aliquando vero minutim putrida caro et tabida caries intabescerent*.

\* **ILLIMINARE**, Pingere, coloribus adumbrare, Gall. *Enluminer*. Inventar. ann. 1476. ex Tabul. Flamar.: *Unum librum... vulgariter vocatum lo *Libre* de l'Arbre de valthas, in pluribus partibus *Illiminatum* auri*. Vide *Illuminare* 3.

† **ILLINGUIS**, *Mutus*, Papiæ pro *Elinguis*.

\* **ILLION**, Parva insula. Charta feud. nobil. Castil. Domb. ann. 1463: *Super quodam *Illion* existente in prato prope molendinum, in angulo sive quadro prati, prope planchias d'Epey*.

† **ILLIQUIRI**. Vide *Inliquiri*.

\* **ILLOC**. [Pro *illo*, et *illic*. Pro *illo* ablativo. *Plaut*. *Bacch*. 2. 3. 77.]

\* **ILLOCALIS**, Qui loco non est circumscriptus; unde *Illocaliter*, non circumscripte. Charta Ebon. fundat. monast. Dolens. ann. 927. ex Chartul. ejusd. monast.: *Quamvis... nullus sapientum ambigat Dominum ac Redemptorem nostrum omnia mundi spatia, cum nusquam sit *Illocalis* *Illocaliter* adimplendo continere et continendo adimplere, etc.* Vide *Localitas*.

\* **ILLOMIUS**, Idoneus, legitimus, vel sacramento ligatus. Charta Edm. abb. de Ripat. ann. 1327. in Chartul. Arremar. ch. 7: *Dicta molendina, sive aqueductus prædictus, erunt per carpentarios terræ *Illomius* et alios probos viros, ad hoc per nos et ipsos religiosos monasterii Arremar. electos, communiter metata et fideliter livelata*. Vide supra *Illetgiare*.

\* **ILLOSUS**, Pieno de fraude. Glossar. Lat. Ital. MS.

\* **ILLUCIDUS**, et **INLUCIDUS**. [Non lucidus, obscurus. Auct. *Itiner*. *Alex*. M. (edente A. Mujo) 120. Exin revertens prærupta per loca cælo *Inlucido*, ut juxtim se viantes vix mutuo noscerent, etc.]

\* **ILLUCUBRATUS**, et **INLUCUBRATUS**. [Non *lucubratus*. *Sulpic*. *Sever*. *epist*. 3. ad *Bassul*. Scripta negligenter emissa, *Inlucubrata*, atque imposita.]

\* **ILLUDIA**, et **INLUDIA**. [Visa, quibus alicui per somnium illuditur. *Tertull*. *Ressur*. *carn*. 16. Præsument, nihil aliud

se, quam *Illudia* animarum somniaturum, urgentium, et inquietantium, etc.] \* **ILLUDIO**, et **INLUDIO**. [Idem quod *Illudo*, in aliqua reludo, quemadmodum *Plaut.* *alludio* pro *alludo* dixit. *Gell.* 1. 7.]

\* **ILLUEUM**, *L'anima che a pena*, in eod. Glossar.

1. **ILLUMINARE**, *Baptizare*, Græcis φωτίζειν. *Illuminati*, φωτισθέντες. S. Paulus ad Hebræos cap. 10: *Rememoramini autem pristinos dies, in quibus Illuminati, magnum certamen sustinistis passionum.* Acta S. Susannæ: *Adjuro te, Domine mi, per ipsum quem Illuminasti, fratrem nostrum Claudium, ne me tardes Illuminare, etc.* Anastasius Bibl. in Hist. Eccl.: *At Imperator cum gaudio illo suscepto, Illuminavit eum, et filium appellavit.* Ubi Theophanes: ἐρώτισεν αὐτόν. Justinus Martyr Apol. 2: Καλεῖται δὲ τοῦτο τὸ λουτρὸν φωτισμός, ὡς φωτισμένων τὴν διάνοιαν τῶν ταῦτα μαθησάντων. Concilium Laodic. can. 3: Περὶ τοῦ μὴ δεῖν πρόσφατον φωτισθέντας προσάγεσθαι ἐν τάγματι ἱερατικῷ. Hinc in Baptismi ritibus post indutam vestem candidam, adeptæ sanctitatis et innocentiae testem, cereus accensus, seu, ut habet Durandus in Rationali lib. 6. cap. 81. n. 10. *illuminatus*, in signum fidee acceptæque gratiæ, ut est apud Gregor. Nazianzenum orat. 41. quæ est de Baptismo, et Cyrillum Hieros. in Procatechesi, et Catech. 1. de quo more etiam alii, Gregor. Turon. lib. 5. Histor. cap. 11. Fortunatus lib. 4. Poem. Amalarius, Ivo Carnotensis, Hugo de S. Victore, etc. [\*] Vide Glossar. med. Græcit. col. 1719.]

† **DOMUS VENERANDÆ ILLUMINATIONIS**, Baptisterium, seu locus ubi *illuminatur* et baptizatur, in Vita S. Marciani Presbyteri, tom. 1. Januarii pag. 612.

† 2. **ILLUMINARE**, *Accendere*, Gall. *Allumer*. Guido Discipul. Farfensis cap. 21: *In coquina frater qui primus venerit diluculo, quamdiu solus fuerit, nihil aliud gerere poterit, nisi focum Illuminare.* Bernard. Mon. Ord. Cluniac. part. 1. cap. 46: *Venientes in coquinam ignem accendant, candelas duas aut unam a secretario datas illuminant. Cum torchis cereis Illuminatis, in Charta ann. 1398. apud Lobinell. tom. 3. Hist. Paris. pag. 227.*

3. **ILLUMINARE**, *Pingere*, coloribus adumbrare, *Entumener*. Alcuinus Epist. 1: *Quosdam stellarum ordine, ceu picto cujuslibet magnæ domus culmine Inluminari gestio.* Guigo Prior Carthusiæ lib. de Quadruperto exercitio Cellæ cap. 36: *Libris ulique vel præparandis, vel conficiendis, vel ligandis, vel emendandis, vel ornandis, vel Illuminandis, vel intitulantibus, vel iis, quæ ad ista pertinent, ordinandis, faciendis et perficiendis intendere debet.* Vitæ Abbatum S. Albani: *Librum non scribant, nec Illuminent.* Ibidem: *Misale Auro Illuminatum.* Bromptonus ann. 1076: *Ita ut ipse Episcopus libros scribere, Illuminare, et ligare non fastidiret.* Chronicon Trudonense lib. 8. pag. 441: *Graduale unum propria manu formavit, purgavit, punxit, sulcavit, scripsit, Illuminavit, musiceque notavit syllabatum.* [Testam. Henrici Archiep. Ebreudun. inter Instrum. tom. 3. novæ Gall. Christ. col. 180: *Bibiam quam emi Parisius sine glossillis et sine postillis, Illuminatam auro et azuro in uno volumine, Ordini Prædicatorum lego. Misale bene Illuminatum, in Charta ann. 1377. ex Archivo S. Victoris Massil. armar. Diœcesis Massil.]*

\* 4. **ILLUMINARE** **FAMAM**, Existimationem reconciliare, Gall. *Rétablir sa réputation*. Lit. remiss. ann. 1355. in Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 490: *Cum idem clericus esset penitus innocens de præmissis, ad Illuminandam famam suam et ut sciretur veritas de innocentia sua, etc.*

\* 5. **ILLUMINARE**, subst. *Candelæ, lucernæ ecclesiarum*, Gall. *Luminaire*. Charta ann. 1006. apud Lamium in Dedic. erud. inter not. ad Hodoepor. Charit. part. 3. pag. 888: *In ipsa sancta ecclesia dies noctuque missas et orationes, incensum et Illuminaria, et officium Dei, et ordo sancti Benedicti semper studere et peragere debeant.* Vide *Luminare*.

\* **ILLUMINATI**, Hæretici recentiores in Hispania, de quibus in Actis S. Ignat. tom. 7. Jul. pag. 646. Vide alia notione in *Illuminare* 1.

† 1. **ILLUMINATIO**, *Illustratio*, Gall. *Enluminure*. Martenius Itiner. tom. 2. pag. 149. docet duos codices MSS. sacrorum Bibliorum in Stabulensi Monasterio asservari, ad quorum calcem habetur: *Codices hi ambo quia continuatim et tamen morosius scripti sunt per annos ferme IIII. in omni sua procuratore hoc est, scriptura, Illuminatione, ligatura uno eodemque anno perfecti sunt ambo; licet hic posterior, qui est anterior, et ipse est annus ab Incarn. Domini MXXVII. Indict. V. Henrico IIII. Imperante.* Eadem notione occurrit apud Goulettum in Compendio Jurium Universit. Paris. fol. 7. Vide alia notione in *Illuminare* 1.

\* 2. **ILLUMINATIO**, *Baptismus*, Gr. φωτισμός. Acta S. Gratil. tom. 2. Aug. pag. 729. col. 1: *Et tunc obtulit ei beata Felicissima urceum cum aqua per Illuminationem suam: et baptizavit eam, astante matre sua.* Vide *Illuminare* 1.

**ILLUMINATOR**, Aurarius pictor, qui libros variis figuris, iisque aureis condecorat, Gall. *Enluminneur*. Ordericus Vitalis lib. 3. pag. 480: *Præcipuosque scriptor, et librorum Illuminator.* [Diploma ann. 1386. apud Tolnerum in Probat. Histor. Palatinæ pag. 146: *Concedimus per præsentem ut universi servientes (Academici Heidelberg.) sui videlicet bedelli, librarii, stationarii, pergamenarii, scriptores, Illuminatores, et alii famulantes eidem... libertatibus gaudeant.* Occurrit etiam apud Goulettum in Compendio Jurium Universitatis Paris. fol. 11. et alibi.]

**ILLUSIO**. Usus antiqui Cistercienses cap. 97: *Si et iste non aderit, frater, quamvis Illusionem passus, hoc faciat.* Cap. 90: *Missas solennes debet cantare, etiamsi nocturno somnio Illusus fuerit.* Nomocanon, nuper editus a Cotelero cap. 117. Ἱερεὺς μέλλων λειτουργῆσαι, ἐὰν πέσῃ εἰς ἕδραν, etc. [Vide Constitut. Apost. lib. 6. cap. 26. Dionysium Alexandrinum can. 4. S. Athanasium in Epistola ad Ammonem Monachum, Cassianum Collat. 22. Gregorium M. lib. 11. Ep. 64. resp. 12. ad S. Augustinum Cantuar. S. Thomam in 4. dist. 9. art. 4. quest. 1.]

† **ILLUSTER**, pro *Illustris*. Occurrit passim. Vide *Illustres*.

† **ILLUSTRA**, **ILLUSTRARI**. Vide *Illustres*.

† **ILLUSTRAMEN**, *Lumen*. Acta S. Franciscæ num. 26. tom. 2. Martii pag. 109: *Noli a me auferre confortamentum et totius meæ mentis dilucidum Illustramen.*

† **ILLUSTRAS**, **ILLUSTRATUS**. Vide *Illustres*.

**ILLUSTRES**, *Honoratiores*, vel qui

hocce titulo donati erant. Anastasius in sancto Hormisda PP.: *Qui ingressi una cum Grato Illustri, etc.* Tres porro Honoratorum gradus passim adnotare est apud Scriptores, *Illustrum, Clarissimorum, Spectabilium. Illustrium* potior erat, tribuebaturque Præfectis Prætorio, Præfectis Urbi, Quæstoribus, Magistris Militum, etc. quod pluribus docuerunt Brissonius, Pancirollus, Sirmundus, et novissime Joannes Seldenus lib. de Titul. honorum. [\*] Adde Glossar. med. Græcit. voce Ἰλλούστριος, col. 513.] Apud nostros etiam hæc dignitatis prærogativa diu, stante prima et secunda Regum Franciæ stirpe, obtinuit, cum Reges ipsi, atque adeo Majores domus, *Viros Illustris* sesemtel indigarent: quod ex eorum diplomatibus colligere est apud Doubletum in Historia Sandionysiana pag. 655. 656. 658. 689. 697. 698. 704. 705. 707. et alios. Quomodo vero a Romanis in Franciam ea dignitas transierit, a nemine hactenus proditum. Quod quidem, si hac in reserentiam interponere liceat, inde ortum existimem, quod Clodoveus, acceptis ab Anastasio Consularis dignitatis codicillis, *Inlustris* titulum, qui Consulibus, cæterisque summis magistratibus competeat, tanquam Consul, et Imperii officialis sibi adscripsit. Neque enim hac tempestate Reges, suæ licet potestatis, neque domini jure Imperatoribus obnoxii, eorum dici *Milites*, hoc est, non Vassalli, sed officiales; ut quem tanquam supremum orbis dominum suspiciebant ac venerabantur, renuebant, ut ex Epistola Sigismundi ad eundem Anastasium, apud Avitum Viennensem docuimus in Dissert. 23. ad Joinvillam. Hinc crebro tot Regibus ab iis delata Patricii dignitas, quod in voce *Patricius* infra ostendimus. Exhinc Reges alii Franciæ, indeque Majores domus, qui Regulorum vices obtinebant, *Illustris* nomenclaturam servarunt, aut sibi arrogarunt. [Quin etiam Comitibus eumd. honoris titulum sub Merovingica stirpe tributum fuisse, cum ab aliis, tum ab ipsis Regibus, ex Marculfi formulis probat Mabillonius lib. 2. Diplom. cap. 3. num. 4.] Ad quos vero spectari, inclinato jam Imperio, docemur ex Speculo Saxon. lib. 3. art. 58: *Nullum est feudum vexilli, de quo possit Illustris, seu Princeps fieri, nisi illud sibi a Rege conferatur. Feudum alii prius collatum, sequenti Illustriam non tribuit dignitatem.*

¶ His addam post Mabillonium loco citato *Illustris* titulum, qui fere sæcularis primum habitus fuerat, demum ad Abbates præcipuos transiisse. Exstant in appendice Marculfi formulæ duæ 40. et 51. in quibus *Inlustris* Abbatissa dicitur, forsitan ob claros natales, quemadmodum Chrothildis matrona in suis litteris, quas exhibet laudatus Mabill. lib. 5. tabella 29 et lib. 6. Charta 8. et fortassis eodem ævo idem elogium aliquando tributum est illustrioribus Abbatibus, unde sæculo IX. *Illustris Abbas Rabanus*, apud Lupum abbat. Epist. 5. et Agobardus epistolam suam inscripsit, *Dominis et sanctissimis, beatissimis, viris Illustribus, Hilduino sacri Palatii Antistiti, et Walæ Abbati.* Nova collectio Formularum Baluziana: *Domino venerabile Illustrique sagacissimo, sed inlustriore sanctitate et gratia Dei pollente et sacerdotale apice sublimato:* quod de Episcopo dictum videtur. [\*] Idem titulus tribuitur archiepiscopo Viennensi in Charta ann. 906. ex Chartul. ejusd. eccl.

fol. 38. r. col. 1: *Ubi (Viennæ) Inluster vir venerabilis dominus Alexander archiepiscopus, rector et pontifex præesse videtur.* Procedente tempore *Illustrissimi* dicti sunt Episcopi et Rom. Ecclesie Cardinales. Verum sub Urbano VIII. ut notavit Allatius de Consensu utriusque Eccl. lib. 1. cap. 5. num. 15. cum *Illustrissimi* titulus, qui Cardinalium proprius erat, communicatus aliis minus dignis vilisceret; provisum fuit, ut in posterum Cardinales, exceptis Regibus, *Eminentissimi* titulo insignirentur. Sic paulatim degeneravit *Illustrissimi*, nedom *Illustris* vocabulum, quo nullum fere quondam illustris erat, maxime apud Francorum Reges.

ILLUSTRA, de feminis. Tabular. S. Vitoni Virdun. pag. 1: *Dum illustro viro Pipino, ejusque Illustra matrona Plectrude, etc.*

ILLUSTRIA DIGNITAS, Dignitatis titulus, qui *Illustratus dignitas* dicitur Senatori lib. 1. Epist. 4. et lib. 6. Epist. 11. 16. *Illustratus gradus*, in leg. II. C. de Jud. (1, 9).

ILLUSTRAS, vel melius ILLUSTRITAS, Eadem notione. Utraque vox pluries occurrit in Sententia Sigismundi Regis Poloniae de felonia objecta Ducibus Curlandiae, isque Ducibus tribuitur, apud Ludewig. tom. 6. pag. 217. 218. 220. et 225.

ILLUSTRARI, Illustratus dignitate donari. Salvianus lib. 4. de Gubernat. Dei: *Reddunt miseri dignitatum pretia, quas non emunt. Commercium nesciunt, et solutionem sciunt. Ut pauci Illustrantur, mundus evertitur.* Idem lib. 5: *Veniunt plerumque novi nuntii Epistolarum a summis Sublimitatibus missi, qui commendantur Illustribus paucis ad exitia plurimorum.*

ILLUSTRISSIMITAS, Titulus honorarius quo cardinales compellantur a regibus Poloniae, ex Amyden. in Stylo Datar. cap. 15. pag. 137.

ILLUTIBARDUS, Qui barbam habet illotam et sordidam, apud Apuleium Florid. cap. 3. Quidam legunt *Ialutibardus*.

ILLUTIBILIS. [Et *Intutibilis*, qui elui non potest: ab *illutus Plaut. Men.* 1. 2. 57. Nam ex isthoc loco spurcatur nasum odore *Illutibit*. Alii melius ex MSS. leg. *illucido*, qui scil. ex loco obscuro exhalat.]

ILNECHIA, Navigii species. Vide in *Naca* 1.

ILUA, Lucanica. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Ilua, Saucisse.*

ILUM, Penna substantia medullaris. Idem Glossar. *Illum, Mouele de penne.*

IM. [Inquit *Festus*, ponebant pro eum a nominativo is. *Lex XII. Tab.* apud *Macrob.* 1. *Saturn.* 4.]

IMA, Ora, Gall. *Bord, rivage*. Reg. Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rub. fol. 8. r.: *Helias Vigerii de Sancto Petro..... recognovit se tenere... domum suam,.... sitam..... ad Imam maris ex parte posteriori.*

IMAGINABILIS, *Fictilis*, in Glossis Isonis Magistri. [Imaginabile, *Aptum imaginatione percipi*, J. de Jan.]

IMAGINABILITER, Per speciem imaginis vel figuræ. Johannes Abbas in Præfatione ad libellum Precum: *Sunt aliqui minus proficientes, quique Deum sibi Imaginabiliter fingunt: quia in hæc temporalia deformiter sparsi, illam miram et incircumscripam lucem contemplari intellectualiter nequeunt.*

IMAGINALIS, Constans imagine. S. Irenæus lib. 5. cap. 11: *Hæc Judæorum Imaginalis est descriptio.*

IMAGINALITER, ut *Imaginabiliter*, apud S. Augustinum. Vita S. Winwaloei MS.: *Si autem Angelus ejus, quamvis Imaginaliter hoc fecisset, ipso absente, credendus esset, etc.*

1. IMAGINARE, Imaginem rei alicujus referre, effingere. Alanus de Insulis in Planctu naturæ: *Ilic armilla colubri naturam Imaginans, etc.* [Eadem notione Gellius: *Ὅραται, facit multa demiranda id genus, ut in speculo uno imagines unius rei plures appareant: item, ut speculum in loco certo positum nihil Imaginet, aliorum translatum faciat imagines.*]

2. IMAGINARE, Imagine seu sigillo, illius effigie cujus erat, insignito Chartam munire. Charta Henr. reg. ann. 1002. ex Diplomate. Tegur. apud Oefelium tom. 2. Script. rer. Boicar. pag. 80. col. 1: *Propria manu in hac charta subnotavimus signum et sigilli nostri impressione jussimus Imaginari.* Vide *Imaginatio*.

IMAGINARIA, Imago, figura. Chartul. S. Petri puellarum Bituric. fol. 10. v.: *In patrimonio sancti Petri sunt duæ Imaginariæ de argento.* Hinc nostris *Imagier, Sculptor*. Lib. 1. statut. artif. Paris. ex Cam. Comput. fol. 209. v.: *Quiconques veult estre Ymagier, c'est assavoir tailleurs de crucefis, de manches de cousteaux, et de toute autre maniere de taille, quelle que elle soit que on face d'yvoire, de fust et de toute autre maniere d'estoffe, quelle que elle soit, estre le puet.* Vide in *Imaginarium* et infra *Ymaginatus*.

IMAGINARIUS, Vicarius, Locumtenens, qui vices alterius in rebus gerendis implet, et *imaginem* quodammodo refert. Vetus Glossar. Bibl. Reg.: *Imaginarium, Subposita persona.* Petrus de Vineis lib. 2. Epist. 21: *Quem ad vos tanquam Imaginarium personæ nostræ transmittimus.* Lib. 3. Epist. 9: *Filium nostrum ad vos tanquam Imaginarium nostræ præsentiam destinamus.* Adde Epist. 21. et 26.

IMAGINARIUS ORDO, in Concilio Turon. II. can. 3. opus sculptile, aut pictum, [vel potius Ordo seu locus imaginum, quo sensus *Imaginarium pictura* dicitur ab Anastasio in versione Concilii II. Nicæni, et in libro 1. Beati Abbatis adversus Elipandum *Imaginarie*, id est, secundum imaginem. Hæc Mabill. de Liturg. Gallic. pag. 93. ubi integram videre potes explicationem Canonis laudati.]

IMAGINARIUM, Sortilegi quidam ita dicuntur, qui *imagines faciunt, qui in possessionem præsentium spirituum mittunt, ut ab eis de rebus dubiis doceantur.* Ita Petrus Blesensis lib. de Præstigiis fortunæ, seu potius Joan. Sarisber. lib. 1. Policrat. cap. 12. et Vincentius Belvac. lib. 25. cap. 101. Idem forte qui εἰκονιστὸν dicuntur in Glossar. Lat. Græc.: *Imaginarium, εἰκονιστὸν.*

1. IMAGINATIO, pro *Imago*, [seu sigillum, sic dictum, quod ejus cujus erat præferret imaginem.] Charta Friderici I. Imp. apud Ughellum in Episc. Bobiensibus sic dicitur: *In hujus cere materia pro sigillo expressa nostri vultus Imaginatio.* [Chronicon Bonæ Spei 4: *Ut hæc præfata traditio inconcussa permaneat, subsignato canonico testimonio, immo apposita sub Imaginatione nostra, hujus nostri decreti paginam confirmavimus.* Rursus occurrit pag. 10. et tom. 3. Gall. Christ. col. 23. Instrum. Charta Odardi Camerac. Episc. ann. 1108. apud Miræum tom. 1. pag. 81: *Quæ bona ne*

*tradantur oblivioni, nostri sigilli Imaginatione signamus.* Altera Manassis ejusdem urbis Episc. ann. 1096. laudato tom. pag. 165. col. 2: *Ut hæc nostra Charta indissolubilibus permaneat, sigilli nostri Imaginatione firmata est.* Similia leguntur in Charta Nicolai successoris ann. 1142. tom. 5. Gall. Chr. col. 296.]

2. IMAGINATIO. Chron. Angl. Th. Otterbourne edit. Hearn. pag. 158: *In quo (parlamento) quidam frater Carmelita accusavit ducem Lancastriæ de Imaginatione mortis regis.* Forte pro *Machinatione*; nisi id spectet ad sortilegii speciem, quo adversarium vulnerare vel etiam occidere tentabant, illius imaginem ex cera compactam pugione percutiendo. De eo mentio fit in Lit. remiss. ann. 1459. ex Reg. 190. Chartoph. reg. ch. 14: *Pour laquelle accusation maistre Bernard Desplez fist informacion contre le suppliant; lequel en haine de ce fist une Ymaige, au moyen de laquelle ledit Desplez peut estre si blessié et impotent, qu'il ne peust jamais escrire. Et ainsi advint audit Desplez, comme depuis a oy dire ledit suppliant.* Vide infra *Invultare* et *Vultivoli*.

IMAGINATUS, Imaginibus adornatus, sculptus. Testamentum S. Remigii, Remensis Archiep.: *Tibi hæredi meæ Ecclesie supra memoratæ jubeo thuribulum et Imaginatum calicem fabricari.* Acta Concilii Remensis, ubi de Translatione corporis S. Remigii: *Continens Dominicum sepulcrum eleganter Imaginatum, instar illius Hierosolymitani, in quo nostra requievit salvatio.* Charta Rudesindi Dumiensis Episcopi æræ 930. apud Anton. de Ypez tom. 5. Chron. Ord. S. Benedicti: *Diptagos aureos argenteos Imaginatos et deauratos, calices argenteos eacuratos tres, ex quibus unum Franciscum, et eorum patris, etc.* Infra: *Concos Imaginatos 7. etc.* [In Conciliis Hispan. tom. 3. pag. 180. habetur *Immaginatus*.] Alia Bermundi II. Regis, æræ 1085. apud eundem tom. 5. pag. 439: *Acceptimus de vos unum vasum argenteum et Imaginatum, quod fuit de amica nostra Regina domina Gelvira, etc.* Chr. S. Trudon. lib. 1. pag. 349: *Altare.... auro argenteoque Imaginatum cum ciborio desuper.* [Lactant. lib. 5. cap. 13: *Sibylla Erythraea κωφοῦς καὶ ἀνοήτους vocal, surdos scilicet et excordes, qui nec audiant divina, nec sentiant, sed terram digitis suis Imaginatam (in imaginem efformatam) metuant et adorent.*] [9 Vide infra *Ymaginatus*.]

IMAGINATA VITA, Quæ solam habet virtutis imaginem, qualis est hypocritarum. Chronic. S. Trudonis pag. 346. tom. 7. Spicil. Acher.: *Probi priorum exemplo accensi in melius et melius semper proficiant, improbi imaginata vita sua confusi a malis operibus suis vel sic saltem resistant.*

IMAGINEUS, Imaginarius. Fortunatus lib. 2. de Vita S. Martini:

Nec stat Imagineis simulatilis umbra figuris.

Idem lib. 1. Poem. 13:

Sumpsit Imagineas paries imitando figuras.

Will. Brito lib. 12. Philipp.:

Sunt quibus assuetas vires rapit exaltis umbræ  
Mortis Imagineæ, pavimenti in pulvere pressis.

IMAGINIFERI, Qui vexilla, in quibus Imperatorum erant depictæ imagines, in acie deferebant, apud Gruterum 562. I. 1007. 1. Vide *Stewechium* ad Vegetium lib. 2. cap. 6. et *Pancirollum* in Notitia Imp. cap. 24. in Gloss. Lat. Gr.: *Imagi-*

nifer, est πρωτόμορφος. Emendat Meursius, πρωτόμορφος. [Vide Lexicon Militare Caroli de Aquino.] [\*] et Glossar. med. Græcit. col. 1206.]

**IMAGINIOLA**, Imaginucula. Chronicon Abb. S. Trudonis lib. 6. pag. 403: *Pelviculam... intus habentem Imaginolas, fuisse opere cælatas.*

**IMAGO**, masc. gen. Cum parvo imagine aureo ad figuram D. N. J. C. in Charta ann. 1398. apud Lobinell. tom. 3. Hist. Paris. pag. 227.

**IMAGO**, Vexillum Sanctorum imaginibus insignitum. Epistola Adriani PP. in Codice Carolino 92: *Neapolitani vero cum magno obsequio cum signis et Imaginibus eos suspicientes, Neapolim ingressi sunt.* Honorius III. in V. Compilat. Decret. tit. 6. cap. 1: *Invenimus pro Patriarcha (Gradensi) probatum, quod recipiebatur in ipso Monasterio processionaliter cum incenso, aqua benedicta, et Icona. Et quando revertebatur a gradu, pulsabantur ibi campanæ. Vide Agalmen.*

**IMAGO AURI**, Nummus aureus, Regis imagine signatus. Regiam Majest. lib. 4. cap. 40. § 7: *Pro vulnere in facie, vulnerans dabit unam peciam auri, videlicet unam Imaginem Auri.* Vide Forma 4.

**IMAPUS**. Vita B. Joann. Abbat. Gorziensis cap. 9. n. 75: *Vas quoddam, quod Imapum dicunt, guttulæ excipiendæ vasi vinario suppositum invenit.* Sic etiam præfert Editio Labbei. Sed Hanapum legendum arbitror. Vide in hac voce.

**IMBALNITIES**. [Sordes, squalor, illuvies, h. e. balnei seu lotionis privatio. Lucil. apud Non. 437. Hic cruciatur fame, frigore, illuvie, imbalnitie.]

**IMBALSAMARE**, Vox Italica, Gallis, *Embaumer*, Corpus mortui balsamo aliisque bonis odoribus condire. Memoriale Potestatum Regiens. ad ann. 1272: *Obiit Rex Heuzus... et sepultus fuit ad Ecclesiam FF. Prædicatorum, et fecit Commune Bononiæ eum Imbalsamari.*

\* *Embassamer*, in Chron. S. Dion. lib. 2. cap. 9. tom. 3. Collect. Histor. Franc. pag. 188: *La sainte roynne Grotilde prist les cors de ses neveux en grans plours et en grans larmes, atourner et Embassamer les fist.* Ubi Aimoin. lib. 2 cap. 12. *condiens aromatibus, etc.* Vita J. C. Ms. :

Ces trois dames que je vos di,  
Achaté ont chier ongement,  
Et moult vaillant Embassement  
As plaines lor maistre saner  
Et à son cors Embassemer.

**IMBANCHITUS**. Interpres. Novell. 88. cap. 2: *Mullis enim domos possidentibus in hac felicissima civitate, qui imbanchiti non videntur, mox futuris pensiones ab iniquilinis accipere, calumniatur, etc.* Ubi Græc. πολλοὶ δὲ τοῖς οἰκίας κεκτημένοις κατὰ τὴν τὴν εὐδαίμονα πλὴν βασκαίνοντες, etc. Vox videtur deducta a *bancus*, ita ut imbanchiti dicantur, qui in ædibus propriis stallum, seu sedem fixerint. Vide *Bancus*, *Scamnum*, *sedile*.

**IMBANDITIO**. Ferculum, Gall. *Ser-vice*, ab Italico *Imbandire*, Mensam instruere. Chronicon Placentinum Joh. Demussis apud Murator. tom. 16. col. 531: *De victu omnes cives Placentiæ faciunt mirabilia, et maxime in nuptiis et conviviis... et pro prima Imbanditione dant duos cappones, vel unum capponem, et unam magnam peliam carnis, etc.*

\* **IMBANNIRE**, In bannum mittere, confiscare. Stat. eccl. S. Dion. Leod. ann. 1330. tom. 2. Monum. sacr. antiq. pag. 440: *Elapsis his octo diebus, extunc si manserit (canonicus) extra claustrum, præbenda ejus erit Imbannita, fructusque,*

*tam grossi quam minuti, dictæ præbendæ, cedent ecclesiæ. Vide in Bannum 1.*

† **IMBANNIRE**. Interdici. S. Bernardus Epistola 253. n. 9: *Super omnia plangitis, quod Ecclesiam S. Foillani, quæ de Ordine vestro est, Abbas noster de Villari fecerit Imbanniri. Vide Bannus Episcopi in Bannum 1. pag. 572. et ibi Imbannire pag. 568.*

\* **IMBARCUM**, vulgo *Embargo*. Stat. Genuens. lib. 4. cap. 17. pag. 123: *Nisi navigium jussu superioris loci, ubi fuerat, esset interceptum, aut saxitum, vel, ut dicitur, de eo factum Imbarcum.*

† **IMBASIO**, Adulteratio, ab Anglico *to imbase*, Adulterare. Dicitur maxime de iis, qui cudunt nummos adulterinos. Litteræ anni 1550. apud Rymer. tom. 15. pag. 206: *Alkimisticam multiplicationem et pejorationem sive Imbasionem cunitæ nostræ.*

**IMBASSIATOR**, Legatus. Vide *Ambascia*.

\* **IMBASTARE** a Gallico *Embaster*, Clientellas imponere. Inquisit. ann. 1260. in Reg. Olim parlam. Paris.: *Ipsum militem viliter duæerunt super quemdam roncinum Imbastatum in prisonem ipsius comitis apud Genomanum.* Aliud vero sonat *Embasteis*. Rem nempe inter socios dividendam, in Reg. Cam. Comput. Paris. sign. Bel fol. 123. vº: *Item environ cinquante arpens de bois Embasteis avec autres parsoniers.*

\* **IMBATIARI**, *IMBATEGLARE*, *IMBATTARE*, Munire, *batalliis* instruere. Guido de Vigev. de Modo expugn. T. S. Ms. cap. 5: *De modo faciendi scalas Imbatulatas et super equis involutas apportare.* Cap. 6: *De modo faciendi castrum Imbatulatum, quod ponetur juxta murum civitatis et altius muro.* Ibid. cap. 12: *Et ipsa domus fiat incastellata et Imbatulata, ut videtur operanti.* Chron. Tavis. ad ann. 1379. apud Murator. tom. 19. Script. Ital. col. 771: *Insuper pro majori firmitate et securitate formaverunt quædam bastitum ad portum Mathematicum duabus chochis ad traversum illius portus Imbatulatis ut supra.* Vide *Imbatellare*.

† **IMBATELLARE** CASTRUM, f. Arcem munire, instruere, ab Anglico *to imbatte*: quod tamen proprie dicitur de acie. *To Imbatte an army*, Aciem instruere. Vide locum in *Machicolare*.

\* **IMBAXATURA**, Legatio, demandata rei cujuscunque exsequendæ alicui cura, provincia, Ital. *Imbasceria*, Gall. *Ambassade, commission*. Charta ann. 1251. ex Cod. reg. 4659: *Quicumque cives Avinionis a dictis dominis vel eorum curia in Imbaxaturam sive mesagariam mittentur, expensis dominorum seu curiæ ibunt.* Vide supra *Embaxaria*.

\* **IMBAXIATA**, Eodem significatu. Comput. ann. 1381. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 33. col. 2: *Pro viatgio sive Imbaxiata Franciæ faciendi Parisius, etc.* Hinc

\* **IMBAXIATOR**, Legatus, Ital. *Imbasciadore*. Instr. ann. 1359. ibid. tom. 2. pag. 204. col. 2: *Cum Imbaxiatoribus a Montepessulano ad nos destinatis, etc.* Vide supra *Embaxator*.

\* **IMBE**, Apiarium, Germ. *Imme*. Necrol. abbat. Altorf. in Alsat.: *Obiit Bertoldus viij. Calendas Aprilis, qui dedit unam Imbe.*